
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind modificarea taxei de salubrizare în cazul prestațiilor de care beneficiază 

utilizatorii din Comuna Ciugud  

 

Consiliul Local al comunei Ciugud, judeţul Alba întrunit în şedinţă ordinară în data de 30.08. 

2023; 

Luând în dezbatere:  

 - Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind modificarea taxei de salubritate în cazul 

prestațiilor de care beneficiază utilizatorii din Comuna Ciugud, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar-Contabilitate; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 3 - Administraţie publică locală, juridică şi disciplină, 

relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii Publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

 Văzând: 

-  Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind modificarea taxei de salubritate în cazul 

prestațiilor de care beneficiază utilizatorii din Comuna Ciugud, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

-  Contractul nr.8637/2021 de prestare a serviciilor de salubrizare a comunelor încheiat între 

Comuna Ciugud și SC RER VEST SA ca urmare a atriburii contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii serviciului de salubrizare, așa cum a fost modificat și completat prin actele adiționale 

înregistrate la Primăria comunei Ciugud sub nr.2379/2023, respectiv nr.2594/2023; 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.27/2023 privind  acordarea unui mandat 

special pentru aprobarea modificării tarifelor pentru serviciile prestate de asocierea RER VEST 

SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019; 

 Luând în considerare necesitatea asigurării serviciului de salubrizare al Comunei Ciugud; 

Văzând prevederile: 

 -Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - art 26 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

 -art. 90 lit.f) din O.U.G. nr.195/2005, privind protecția mediului, cu modificările si 

completările ulterioare; 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 - art. 30 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - art.4 lit.s) și art.21 din Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 

În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit.d) și alin. (7) lit.n),  art. 139 din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Începând cu data de 01.09.2023 se stabilește cuantumul taxei de salubrizare în cazul 

persoanelor fizice la suma de 15 ron/persoană/lună, aplicată pentru prestațiile de care beneficiază 

individual utilizatorii serviciului public de salubrizare. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei Comunei Ciugud.  

Art.3. Orice altă prevedere contrară prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ conform 

Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei prefectului-Judeţul Alba; 

- Compartimentul Financiar-contabil;  

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 30.08.2023 

Nr.107 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 

https://idrept.ro/00235820.htm
https://idrept.ro/00235820.htm
https://idrept.ro/00235820.htm

		2023-09-06T10:57:33+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-09-06T10:57:47+0300
	COSMA ACHIM




